
4 septembre 2004 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 13 sur 98

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE LA JUSTICE

Décret no 2004-934 du 2 septembre 2004 relatif à la compétence territoriale des tribunaux
administratifs pour les litiges relatifs aux décisions individuelles en matière de police et
modifiant le code de justice administrative (partie Réglementaire)

NOR : JUSC0420659D

Le Premier ministre,

Sur le rapport du ministre de l’intérieur, de la sécurité intérieure et des libertés locales et du garde des
sceaux, ministre de la justice,

Vu le code de justice administrative ;

Vu l’avis du Conseil supérieur des tribunaux administratifs et des cours administratives d’appel en date du
6 juillet 2004 ;

Le Conseil d’Etat (section de l’intérieur) entendu,

Décrète :

Art. 1er. − Il est ajouté à l’article R. 312-8 du code de justice administrative un second alinéa ainsi rédigé :

« Toutefois, cette dérogation aux dispositions de l’article R. 312-1 n’est pas applicable aux litiges relatifs aux
décisions ministérielles prononçant l’expulsion d’un ressortissant étranger, fixant le pays de renvoi de celui-ci
ou assignant à résidence l’étranger qui a fait l’objet d’une décision ministérielle d’expulsion ainsi qu’aux
décisions ministérielles assignant à résidence un étranger ayant fait l’objet d’une décision d’interdiction du
territoire prononcée par une juridiction judiciaire et qui ne peut déférer à cette mesure. »

Art. 2. − Les dispositions du présent décret s’appliquent aux recours enregistrés à compter du 1er octobre
2004 contre les décisions ministérielles mentionnées au second alinéa de l’article R. 312-8 du code de justice
administrative.

Art. 3. − Le ministre de l’intérieur, de la sécurité intérieure et des libertés locales et le garde des sceaux,
ministre de la justice, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera
publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 2 septembre 2004.

JEAN-PIERRE RAFFARIN

Par le Premier ministre :

Le garde des sceaux, ministre de la justice,

DOMINIQUE PERBEN

Le ministre de l’intérieur,
de la sécurité intérieure
et des libertés locales,

DOMINIQUE DE VILLEPIN


